
Guayaquil, 25 de Abril del 2.003 

Señores 

ACCIONISTAS DE 

PACIFOMER $. A. 

Ciudad.- 

Estimados Señores: 

Dando cumplimiento a lo dispuesto en el Estatuto Social de “PACIFOMER $. A.“, y de 
acuerdo a lo establecido en el Artículo No. 305 numeral cuatro de la ley de Compañías, y 
observando además las obligaciones inherentes a mi cargo, pongo a consideración de ustedes 
el informe anual de 44 Gerencia así como los Estados Financieros correspondientes al 
ejercicio fiscal del 

  

SU
 

S
S
 

En los aspectos A anlinistiátivos hemos cumplido con las obligaciones legales y también con 
las disposiciones del Directorio de la compañía, sus Estados Financieros fueron preparados 
de acuerdo a normas y principios de contabilidad ecuatorianas, así como a resoluciones 
emitidas por los organismos de control entre ellos la Superintendencia de Compañías y el 
Servicio de Rentas Internas. Los documentos y registros contables son archivados 
adecuadamente. 

Se espera para el siguiente ejercicio económico, una vez estabilizada la situación económica 
del país y reactivado el sistema productivo, incrementar las ventas y los ingresos, para lo 
cuál se están realizando todas las proyecciones del caso. 

Sugiero a los señores accionistas aprobar los Estados Financieros adjuntos, previa la revisión 
general de los mismos. 

Atentamente, 

is / 
PEDRO ARGUE VERDUGA 
GERENTE GENERAL 

CC: File. 

  
   



PACIFOMERS.A. 
o. ESTADO DE RESULTADO 

AL 31 DE DICIEBRE DEL 2.003- 

VENTAS EXCENTAS 

TOTAL VENTAS 

COSTO S 

INVENTARIO INICIAL 
COMPRAS 

INVENTARIO FINAL 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE VENTAS Y DE ADMINISTRACION 

ARRIENDOS 

ATENCION AL CLIENTE 

TRANSPORTE DE MERCADERIA 

VARIOS GASTOS DE VENTAS 

ENERGÍA ELECTRICA 

AGUA 

TELEFONO 

HONORARIOS PROFESIONALES 

SUMINISTROS DIVERSOS 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

DEPRECIACION Y AMORTIZACION 

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 

VARIOS 

TOTAL GASTOS DE VENTAS Y GENERALES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO ( PERDIDA ) 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES IMPUESTO A LA RENTA 

25% IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD (PERDIDA) A DISPOSICION DE ACCIONISTAS 

  

177,754.58 

177,754.58 
TER E 

0.00 

135,012.19 

0.00 

135,012.19 

42,742.39 

3,021.60 

1,702.68 

3,246.70 

3,027.61 

3,146.27 

205.43 

3,870.35 

2,025.80 

4,024.30 

3,865.70 

3,919.20 

110.65 

1,654.59 

33,820.88 
TIA ETE 

  

8,921.51 

1,338,23 

7,583.28 
III 

1,895.82 

   y CONTADOR. 

REG. $ 0.28172 
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ACTIVOS 

PACIFOMER S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.003 

  

ACTIVO CORRIENTE 
CAJA - BANCOS 1,024.35 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 8,645.31 
1% ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA 1,738.58 
VARIAS CUENTAS POR COBRAR 1,024.65 

ACTIVOS FIJOS 

MUEBLES DE OFICINA 1,246.50 
DEPREC. ACUMULADA MUEBLES/OFICINA (197.36) 1,049.14 

EQUIPOS DE OFICINA 1,286.40 
DEPREC. ACUMULADA EQUIPOS/OFICINA __ (203.68) 1,082.72 

VEHICULOS 15,200.00 
DEPREC. ACUMULADA VEHICULOS (4,813.33) 10,386.67 

EQUIPOS DE COMPUTACION 1,896.70 
DEPREC. ACUMULADA EQUIPOS/COMPUTAC (847.19) 1,049.51 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES POR PAGAR 11,863.82 
PARTICIPACION TRABAJADORES 1,338.23 
IMPUESTO ALA RENTA POR PAGAR 1,895.82 
RETENCIONES POR PAGAR 5.78 
CUENTAS POR PAGAR - VARIAS 599.85 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SUSCRITO 800.00 
RESERVAS LEGALES 381.00 
RESULTADOS ACUMULADOS 3,428.97 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 5,687.46 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

12,432. 89 

13,568,04 

  

26,000 
HS 

15,703. 

  

15,703. 

.93 

50 

  

  

     REG. + 0.2317 

.43 

.93  



  

  

PACIFOMER [S.A 

Guayaquil, Septiembre de 2003 

Sreg 
SUPERINTENDENCIA DE CIAS 
Ciudad 

Estimado sefiores: 

Por la presente, tengo 2 bien certificar, que muestra empresa PACIFOMER S.A., 
NO ES CON IRAJISIA CON EL ESTADO, ni con ninguna de sus instituciones ni 
tiene relación contractual de ninguna naturaleza, hasta la presente fecha, particular que 
ponemos a su disposición para los fines de ley. JO 0L 

Agradezco su atención. 

Atentamente, 

  

ING. PEDRO ARGUELLO VERDUGA 
GERENTE GENERAL 

0 
¿9 

  

Urdenor 11 Av. Jaime Roidos 
y calle ira MZ 240 Solar 1 
Ofic.:2 Telf: 04-2886356 
cel : 099421232 fax: 2882735 

   


